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Seznam zkratek

CEEP Evropské středisko veřejných podniků

ČR Česká republika

EHS Evropské hospodářské společenství (založené Římskou smlouvou, 1957)

EKOS Evropská konfederace odborových svazů

ES Evropské společenství (nový název EHS, Maastrichtská smlouva, 1992)

EU Evropská unie (nový název ES, po založení v roce 1993)

EU15 15 členských států1 Evropské unie (od rozšíření v roce 1995)

EU27 27 členských států2 Evropské unie (od rozšíření v roce 2007)

MOP Mezinárodní organizace práce

MPSV ČR Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

OSN Organizace spojených národů

UNICE Evropská unie konfederací průmyslu a zaměstnavatelů

VÚPSV Výzkumný ústav práce a sociálních věcí

1 zakládající členové: Belgie, Francie, I tá lie, Lucembursko, Německo, Nizozemsko,

od r . 1973 Dánsko, Ir sko, Spojené krá lovst ví , od r . 1981 Řecko, od r . 1986
Por tugalsko, Španěl sko, od r . 1995 Finsko, Rakousko, Švédsko

2 jmenované stá ty, a dále od r . 2004 Česko, Estonsko, Kypr , Li tva , Lot yšsko,
Maďar sko, Mal ta , Polsko, Slovensko, Slovinsko, od r . 2007 Bulhar sko, Rumunsko
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Úvod

Problematiku pracovních podmínek žen s mateřskými povinnostmi lze zařadit

mezi stěžejní oblasti aktuálního dění v sociální oblasti. V průběhu programového období

2004-2006 byly projekty s tématy jako zvýšení úrovně zaměstnanosti,

konkurenceschopnost, podpora efektivního trhu práce, rovnost příležitostí a další, masivně

podporovány v rámci jednotlivých operačních programů3 a jejich výzev z Evropského

sociálního fondu. Téma zvyšování zaměstnanosti a zvládání nezaměstnanosti, navíc

v kontextu postavení žen a mužů na trhu práce, zůstává na programu jednání

na mezinárodní úrovni i nadále.

V rámci Evropské unie se postupuje v souladu s tzv. Evropskou strategií zaměstnanosti,

která byla zformulována v roce 1997 v návaznosti na novou hlavu Amsterodamské

smlouvy o politice zaměstnanosti a v roce 2000 byla včleněna do Lisabonské strategie,

označované od roku 2005 jako Strategie pro růst a pracovní místa. Cíle a priority této

strategie jsou zformulovány na úrovni Evropské unie, pro její praktické naplňování

na úrovni jednotlivých členských států se používá metoda otevřené koordinace.4

Lisabonským cílem je například dosažení 70% zaměstnanosti ekonomicky aktivní

populace a 60% zaměstnanosti žen. Evropská strategie zaměstnanosti doporučuje zaměřit

se na osoby vyloučené a nacházející se dále od trhu práce, na lepší sladění poptávky

a potřeb trhu práce, na zlepšení přizpůsobivosti podniků a zaměstnanců na nové

ekonomické prostředí, na zvýšení a efektivní využití investic do lidských zdrojů a lidského

kapitálu. Součástí strategie je také modernizace systémů sociální ochrany, které mají

dostatečně motivovat k návratu a udržení se na trhu práce a zároveň zajistit důstojnou

sociální ochranu.5

Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost řídit jeden z projektů zaměřených na slaďování

rodinného a pracovního života žen matek, setkala jsem se s řadou žen, které se ve většině

případů po mnoha letech (4 a více) rozhodly pro návrat na trh práce. V průběhu realizace

3 Operační programy 2004 – 2006, ESF v ČR [online] . c2008 [ci t .2009-01-12].

Dostupné z : <h t tp: / /www. esfcr .cz /04-06>
4 V r ámci metody ot evřené koordinace se členské stá t y dohodl y na míře společného

rozvoje pol i t ik. Jedná se o pružnou metodu, která umožňuje rozvoj výměn y a
koordinace takovým způsobem a do takové míry, která je pro dot yčnou pol i t iku
vhodná. Jsou stanoven y základn í l inie a časové roz vrhy pro dosažen í konkrétn ích
cí lů . (MPSV.CZ: Slovník použi tých pojmů . [on l ine] c2008 [ci t .2009-01-12]. Dostupné
z : <ht tp: //www.mpsv.cz/cs/2305>

5 Euroskop.cz – Zaměstnanost [on l ine] . c2008 [ci t.2009-01-12]. Dostupné
z : <ht tp: //www.euroskop.cz/688/sekce/zamestnanost />
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tohoto projektu, a zřejmě i v jiných obdobně zaměřených projektech, se následně ukázalo,

že aktivity a činnosti konané ve prospěch těchto matek a samotnými matkami jsou pouze

malým dílkem velké mozaiky, kterou tvoří samotná realita. Řada z nich totiž

i po absolvování aktivit projektu narážela na překážky kladené jim buď zaměstnavateli,

nebo dokonce samotným systémem.

Toto zjištění mne dovedlo k tématu práce, a to k objektivnímu zkoumání pracovních

podmínek žen a možností jejich úprav tak, aby systém fungoval efektivněji. Na téma je

samozřejmě možné nahlížet z více úhlů, práce se však bude věnovat možným variantám

nastavení vnějších podmínek s ohledem na biologickou předurčenost žen – mateřství

a jejich mateřské povinnosti.

Základem této práce je úvaha nad současným systémem, kdy ženy pracují ve stejném

režimu jako muži, i přesto, že se jejich biologická výbava liší. Reálně období těhotenství,

porodu a péče o dítě po porodu eliminuje ženu z pracovního prostředí, přerušuje její

pracovní kariéru a ovlivňuje budoucí možnosti. Považuji za důležité podívat se na věc

prakticky, a proto je práce zaměřena na zkoumání jevu z objektivního hlediska a možná

nastavení podmínek prostředí tak, aby bylo ženám umožněno skloubit rodinné a pracovní

povinnosti podle jejich individuálních dispozic a představ a potřeb rodiny. Práce se tedy

nebude zabývat oblastí diskriminace a rovných příležitostí, která také s tématem úzce

souvisí.

Cílem práce je zmapovat stávající situaci v oblasti pracovních podmínek žen v České

republice a prokázat, zda Česká republika v souladu s cíli vytyčenými v Evropské strategii

zaměstnanosti zrovnoprávňuje ženy na trhu práce či nikoli. Téma bude podloženo

pohledem shora – popisem společenské závažnosti problematiky na základě analýz

statistických dat a výzkumných zpráv z oblasti pracovního uplatnění žen pečujících o děti.

Dále bude sledováno nastavení pracovních podmínek z hlediska práva a stávající možná

řešení. Pro zdokumentování, pohled zdola, budou zpracovány případové studie vybraných

flexibilních forem zaměstnávání.

S výše popsanou strukturou práce koresponduje obsah, uspořádání kapitol diplomové

práce. Nejprve bude nadefinován základní rámec, v němž se autorka bude pohybovat,

s popisem zkoumaných jevů ve vazbě k tématu. Následovat bude záznam dostupných

údajů vztahujících se k problematice a bude provedena jejich analýza z kvantitativního

a kvalitativního hlediska.
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Dále bude popsán současný stav v oblasti pracovních podmínek žen s mateřskými

povinnostmi. Text se zaměří na pohled z hlediska mezinárodního práva, českého práva

a jejich srovnání.

Samostatná část bude v rámci diskuse nad závěry sekundárních analýz reflektovat výše

uvedené teoretické zakotvení problému doplněného o fakta statistik a výzkumných zpráv.

Obraz bude doplněn o sociálně-politický rámec ČR, s následnou reflexí praxe. Budou

popsány a kriticky zhodnoceny stávající možnosti flexibilních forem zaměstnávání. Dojde

ke shrnutí, co z uvedeného vyplývá a kam by bylo dobré směřovat. Autorka vytyčí

východiska možného řešení, body, které lze využít při úpravách legislativy, cíle, směřování

a prostředky, kterými lze těchto cílů dosáhnout.

Závěr dokreslí řešenou problematiku praktickým zdokumentováním stávajícího stavu

prostřednictvím tří případových studií.

Výstupem práce budou návrhy možných variant objektivního řešení – doporučení

pro legislativní změny právního řádu.
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1. Společenská závažnost problematiky

Problematika pracovních podmínek pro ženy s mateřskými povinnostmi, jak již bylo

uvedeno výše, bude sledována z hlediska objektivního nastavení podmínek prostředí tak,

aby bylo ženám umožněno skloubit rodinné a pracovní povinnosti podle jejich

individuálních dispozic a představ a potřeb rodiny.

Vzhledem k tomu, že oblast trhu práce je poměrně široká a používá celou řadu pojmů,


[…]

osobních ochranných prostředků zaměstnanci při práci
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porodu a kojících

96/34/ES Rámcová dohoda o rodičovské dovolené

97/80/ES Důkazní břemeno v případech sexuálního obtěžování

97/81/ES Odstranění diskriminace pracovníků na částečný úvazek

2000/43/ES Rovné zacházení mezi osobami bez ohledu na jejich rasový nebo etnický
původ

2000/78/ES Rovné zacházení v zaměstnání a povolání

2003/88/ES Některé aspekty úpravy pracovní doby

2006/54/ES Rovné příležitosti a rovné zacházení pro muže a ženy v oblasti zaměstnání a
povolání (přepracované znění)

2008/104/ES Agenturní zaměstnávání
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Zákon č. 187/2006 Sb. Zákon o nemocenském pojištění.

Zákon č. 262/2006 Sb. Zákoník práce

Vyhláška č. 518/2004 Sb. Vyhláška MPSV ČR, kterou se provádí zákon č. 435/2004
Sb., o zaměstnanosti

Vyhláška č. 519/2004 Sb. Vyhláška MPSV ČR o rekvalifikaci uchazečů o zaměstnání a
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Resumé
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Cílem práce je zmapovat stávající situaci v oblasti pracovních podmínek žen v České
republice a prokázat, zda Česká republika v souladu s cíli vytyčenými v Evropské strategii
zaměstnanosti zrovnoprávňuje ženy na trhu práce či nikoliv. Základem práce je úvaha
nad současným systémem, kdy ženy pracují ve stejném režimu jako muži, i přesto, že se
jejich biologická výbava liší.

Pro zpracování tématu byla zvolena metoda sekundární analýzy statistických dat a
výzkumných zpráv z oblasti pracovního uplatnění žen pečujících o děti, a reflexe nastavení
pracovních podmínek a legislativní úpravy. Pro zdokumentování jsou zpracovány tři
případové studie vybraných flexibilních forem zaměstnávání.

Úvodní část práce vymezuje základní rámec definic s popisem zkoumaných jevů.
Následuje záznam dostupných údajů vztahujících se k problematice a jejich analýza
z kvantitativního a kvalitativního hlediska. Další je popis současného stavu v oblasti
pracovních podmínek žen s mateřskými povinnostmi z hlediska mezinárodního práva,
českého práva a jejich srovnání. Samostatná část v rámci diskuse nad závěry sekundárních
analýz reflektuje výše uvedené teoretické zakotvení problému doplněného o fakta statistik
a výzkumných zpráv, a doplňuje sociálně – politický kontext. Navazuje reflexe praxe,
kritické zhodnocení stávajících možností flexibilních forem zaměstnávání a shrnutí, co
z dosud uvedeného vyplývá a kam by bylo dobré směřovat. Závěrečná část obsahuje
praktické zdokumentování vybraných forem flexibilního zaměstnávání prostřednictvím tří
případových studií. Výstupem práce jsou návrhy možných variant objektivního řešení –
doporučení pro legislativní změny právního řádu.

Chceme-li vytvořit prostor pro lepší sladění péče o rodinu s prací a profesionálním
sebeuplatněním, musí stejným směrem mířit celá společnost. Měla by vidět význam
mateřské role a respektovat potřebu časové investice do rodiny, a zároveň právo každé
ženy na profesní kariéru. Ženy by neměly být vytlačovány z trhu práce ani zatěžovány
dvojím břemenem (rodina a práce). Je potřeba zásadní změna systému. Podmínky by měly
být nastaveny tak, aby bylo možné sféru rodiny a práce propojovat podle vlastních potřeb.

Jako principy, které je třeba zakomponovat do legislativní úpravy pracovních podmínek,
navrhuji zrovnoprávnění smluvních stran, zavedení smluvní volnosti a zařazení flexibilních
forem zaměstnávání do běžné (nikoli alternativní) nabídky pro zaměstnavatele i
zaměstnance, s dostatečnou ochranou a garancí příjmu.
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The aim of the thesis is to map the current situation in the labour conditions of women in
the Czech Republic and show whether the Czech Republic in accordance with the
objectives set out in the European Employment Strategy contributes to the equality rights
of women in the labour market or not. The basis of this work is a reflection on the current
system, where women work in the same mode as men, despite of their different biological
equipment.

For the treatment of the subject was chosen the method of secondary analysis of statistical
data and research reports from the area of the work of women caring for children,
a reflection of labour conditions and the legislation. Three case studies of selected flexible
forms of employment are processed for the documentation.

The introductory part of the work defines the basic framework with the definitions
describing the studied phenomena. Then follows a record of available data relating to the
issue and their analysis of quantitative and qualitative terms. Next is a description of the
current situation in the labour conditions of women with the parent responsibilities in terms
of international law, Czech law, and their comparison. A separate section under the
discussion of the results of secondary analysis reflects the above-mentioned theoretical
anchoring problem supplemented by the facts of statistics and research reports, and adds
a socio - political context. Continues reflection of practice, critical evaluation of existing
possibilities of flexible forms of employment and a summary of what has been said and
where it would be good to work. The final part includes practical documentation of
selected forms of flexible employment through three case studies. The outputs of work are
proposals of possible options by objective solutions - recommendations for legislative
changes to the rule of law.

To create a space for better reconciliation of care for the family with the work and
a professional fulfilment, the whole company have to face the same direction. It should see
the importance of parent role of women and respect a need of the time investment in
family, as well as the right of every woman on the professional career. Women should not
be pushed back from the labour market or bear a dual burden (family and work). There is
a need for fundamental change in the system. Conditions should be set up so that it is
possible to connect a sphere of family and work according to the women’s needs.

As the principles to be incorporated into the legislative of labour conditions are suggested
the equality of the parties, the establishment of freedom in contracting and the inclusion of
flexible forms of employment in a regular (not alternative) offer for both employers and
employees, with adequate protection and guarantees of income.