Posudek konsultanta rigorózní práce:

Melanie Zajícová

PRACOVNÍ PODMÍNKY PRO ŽENY S MATEŘSKÝMI POVINNOSTMI

Volba tématu:

Téma je velmi aktuální a diskutované jak na národní tak zejména na mezinárodní úrovni. Patří k aktuálním otázkám EU. VÚPSV tomuto tématu věnovalo několik výzkumů. MPSV toto téma zařadilo do svých strategických dokumentů k rodinné politice.

Struktura práce:

Práce je rozdělená do 4 logicky na sebe navazujících prací.

Po Úvodu diplomantka v 1.části se zabývá Společenská závažnost problematiky. Po vymezení pojmů, shrnuje sekundární analýzou výsledky dostupných statistický zdrojů a výzkumných prací na dané téma.

2.část je reflexi současného stavu jak na mezinárodní úrovni tak národní. Definuje právní rámec.

3.část je jádrem práce. Autorka se zabývá diskutovanými možnostmi řešení, analyzuje je a představuje vlastní návrhy na možné řešení

4.část je věnována výsledkům případové studie, která reflektuje některé reakce na tři možná řešení.

Práce je bohatě dokumentovaná relevantními přílohami.

Hodnocení obsahu práce:

Pojmy jsou opřeny o výsledky diskusí a sekundární analýza vychází z většiny dostupných pramenů. Jde o kvalifikované shrnutí toho, co se o problému ví a tím diplomantka definuje své výchozí postavení pro diplomovou práci.

Mezinárodní i český právní rámec jsou definovány dobře, i když s některými nepodstatnými nepřesnostmi, které lze přičíst tomu, že diplomantka nemá právnické vzdělání. Pro závěry je právní rámec definován dobře a dosti přesně při rozsáhlém

použití přímých citací, Jádrem této kapitoly je však část 2.3., kde autorka srovnání jak ČR dostalo svými mezinárodními závazky a důkladnou analýzu uzavírá konstatováním, že rozdíly jsou nepodstatné.

Třetí část , která je jádrem práce, diskutuje se závěry sekundárních analýz, analyzuje možnosti, které dávají strategické dokumenty vlády ČR a hodnotí alternativy řešení, které poskytuje flexibilita a flexibilní formy zaměstnání. Dospívá k možnostem řešení (3.4) flexicurity v ČR. Argumenty jsou přesvědčivé a opřené a dobrou znalost literatury.

Čtvrtá část ověřuje názory na dílčí úvazky , na sdílení zaměstnání a na zaměstnání na dálku (teleworking) a z domova.

Dochází z dobře argumentovanému závěru, že České republice se nedaří plnohodnotně zrovnoprávnovat ženy na trhu práce a navrhuje cesty řešení.

Práce má logický tok a směřuje k logickému závěru.

Hodnocení formální stránky:

Autorka dobře pracuje s rozsáhlou literaturou i internetovými zdroji. Nemá sice zahraniční autory, ale za to má rozsáhlé dokumentační zdroje v angličtině (Rada Evropy, EU atd.). Po formální stránce splňuje podmínky kladené na tento typ práce.

Závěr hodnocení: práce splňuje podmínky kladené na rigorózní práci.